Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Atlas minor Gerardi Mercatoris

Mercator, Gerhard

Amsterodami, 1610

Germania

[urn:nbn:de:bsz:31-118360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-118360)

Sic se habet & univrsim & speciatim *Germania Inferior* : jam nunc flumine Rheno transito, *Germania Regio*.
 vulgo *Superior*, Ptol. *Magna*, se offert, Europæ latissima regio, Romanique Imperii decus. Hanc, qua *Nomina & usus*
 fere illam Methodo percurram : Generalia priore loco indicaturus, inde Specialia. Ut autem a nomi- *de deducta.*
 ne ipso ordiar: *Germ. vine* sive *Germaniorum* nomen varii varie derivant. Hic namque *Germanos* quasi *Gaar-*
m. umen i. profus viros, ob Martium ac virile virtutis robur : ille a certa obstinataque fide quam sibi mu-
 tuo integram præstabant, æternum nomen invenisse existimat : neque perperam divinasse creditus est, qui
 ab honorata militia nominis Etymon deducere voluit, quasi *Geert-man.*, contracta vocis mole, *German*, di-
 ctus populus fuerit. Alius pure puteque Latina voce, veluti genuinos & gnesios dictos censet, quod prisca
 integritatis & rusticanæ simplicitatis nulla fere gens plus retinuerit : cujus somnii auctorem in aures popu-
 li influere, & ad gratiam loqui voluisse apparet : quamvis simili errore involutus cum Livio Geographus
 Strabo summo jure inditum illi genti a Romano populo illud nominis putat, quod pene legitimi ac Ger-
 mani Fratres Celtarum essent, sive mores & vivendi ritum, sive proceritatem corporum & rutilam casariam
 spectare quis velit. Ioannes Goropius Becanus, a cogendo militem & ad se colligendo non absurda ratio-
 ne deducit a *Gerem*, quod est, cogere. Cujus opinioni adjumento esse & adminiculi vicem præbere videtur
 Tacitus, qui in Commentario de moribus Germanorum proficitur, *Germania vocabulum recens esse, & nuper*
audissem, quoniam qui primi Rhenum transgressi (ut ejus verbis dicam) *Gallos expulerant, nunc Tungri, nunc Ger-*
mani vocati fuerint, ita nationis nomen, non gentis evasisse paulatim, ut omnes primum a victore ob metum, mox a se-
ipsis invento nomine Germani vocarentur. Neque desunt qui Germanos convenas & collectitium populum in-
 terpretantur, a *Gerem* quod congregare significat. Sunt & qui bellicosos & præliorum amantes innui autu-
 mant a *Gerra*, sive *Guerra*, cujus vocis notior est significatio, quam ut hic apponi debeat. Vir in gente Saxo-
 num doctissimus a Carmanis Asiæ populis, Lucano etiam memoratis, vocabuli auspiciam deducit, uti a Sa-
 cis Saxonum : alibi Hebræo Ety. mo illos dedicat, ut sint quasi *Gerimani*, quod lingua illa significat advenas,
 inopes & egenos. Ulterius etiam provectus plenis velis, & quadam studii in patrium nomen voluptate de-
 libutus Peucerus Germanos, quasi *Hermenner* hoc est militares viros dictos existimat. Eruditissimus Iunius
 hujus nominis originem ad famosum illud aquarum diluvium, quo totus interiit Orbis, revocat : quando
 Noachus in ternos liberos Orbem Terrarum partitus est, quo tempore Iephetho (ut de Schemo & Chamo nihil
 dicam) in sortem cecidit Europa. Huic natum esse masculam prolem, nomine Gomerum, constat ex Moyse,
 Ex hoc triplex propago existit, *Aschcenaz*, *Riphat* & *Thogarma*. Ex his *Thogarma* Germanorum progenito-
 rem fuisse contendit : quamvis *Aschcenaz* in communis Rabbiorum opinio teneat Germanos esse. In *Tho-*
garma enim sive per secundam vocalem *The-germa*, manifeste elucet origo nominis Germanorum, reje-
 cta tau adjectitia, & secunda vocali sumpta pro prima, ac si quis nostrate lingua per articulum *the*, efferat
the germani, id est, Germani : & respondet voci Etymon aptissimum & genti quod est, *geram* sive *geram*,
 quod

Y y

quod os significat & metaphorice robur, quod ossa sit gens tota, & solidarum virium firmamento ac robore prædita. *Alemanniam* etiam vocant hanc Europæ partem nonnulli, ejusque incolas Alemannos, quo nomine sub inclinati Imperii tempora vocari cœperunt. Berofus ab Hercule Alemanno nomen accepisse fabulatur, quem hisce populis præfuisse scribit. Alii a Manno Deo patrio Tuisconis F. *Alemanniam* appellatam volunt. Asinius Quadratus inclytæ fidei Historicus, Alemannos velut collectitiam gentem, aut convenarum colluviem qui longe lateque patentem regionem inundarant, nuncupatos scripto prodidit; qui parum exacte peregrinæ vocis vim perspexisse creditur, propiusque ad verum collimaturus fuisse, si universos bellatores, & a virtute viros ejus nominis ambitu contineri censuisset. Qui a Lemanno derivant Alemanniam, nescio quo jure Germaniam velint appellatam a Lacu qui est extra eorum Limites in Sabaudia: nisi forte quis Acronium lacum putet esse Lemannum, cujus in utraque ripa Alemannos habitasse auctor est Ammianus lib. xv. Et quamvis utramque hanc, Germanorum inquam & Alemannorum gentem nonnulli confundant: tamen observatum est, distinctas eas fuisse. Spartianus in vita Marri: *Omnia Alemannia, omnisque Germania, cum ceteris quæ adjacent gentibus.* Flavius Vopiscus in vita Probi: *Testes sunt Franci, in vitiis strati paludibus, testes Germani & Alemanni, longe a Rhemi femoti littoribus.* Aliorum testimonia, ne prolixior sim, prætereo. *Teutonium* etiam a nonnullis appellatam invenimus, a Teutone quodam eorum Duce. Alii *Teutonos* qui vernacule *Teuschche*, Italis *Teuschchi*, & a quibus Teutonici vocantur, & regio *Teuschland*, nomen habere a Thuistone, quem alii vocant Tuisconem, creduntq; filium fuisse Noachi. Hujus meminit Tacitus: *Celebrant carminibus antiquis (quod unum apud illos memoria & Annalium genus est) Thuistonem Deum terra editum, & filium Mannum, originem gentis, conditorisque.* Eos Strabo collocat in Norico: quidam opinantur fuisse contra Coloniam Agrippinam locumque eum idcirco *Teusch* denominatum. Incolis ipsis nuncupatur hodie *Teuschland*, exteris *Alemagna*. Sclavones *Nimische*: Græci *Elamags* hodie vocant, & Turci *Alaman*. Sed de Germaniæ Etymo ejusque variis appellationibus satis copiose: nunc ad Situm sive Quantitatem venio. Porro in Limitibus Germaniæ adsignandis non consentiunt inter se omnes. Antiquissimi Germaniam definivere Rheno, Danubio, Oceano, Tanai & Ponto Euxino. Posteriores quos inter Strabo, Ptolemæus, Mela, Plinius, ac plerique Scriptores Græci & Latini, Rheno claudunt & Vistula: Tacitus non tam Vistula quam mutuo metu aut montibus Germanos scribit a Sarmatis Dacisque separari. Hodie ad censentur Germaniæ omnes regiones, quarum Incolæ lingua vel Dialecto utuntur Germanica. Itaque extra Ptolemæi fines, ultraque Danubium continet Rhetiam, Vindeliciam, superiorem Pannoniam, partemque Illyrici, ad Tridentina usque claustra. Ultra Rhenum quoque occupaverunt Germani Romanorum Colonias & Præsidia, Constantiam, Augustam Rauracorum, Argentinam, Nemetes, Vangiones, Moguntiacum, Confluentiam, Bonnam, Coloniam Agrippinam, aliaque loca ad Mare usque. Nam ut testatur Ambrosius 11 Hexaem. Rhenus olim Romani Imperii limes fuit: inque ejus ripa Gallica Præfides Romanorum perpetuo Germanos oppugnabant, partim ut eorum excursiones prohiberent, partim ut in eos ipsi infesti excurrerent, partim etiam ut deficientes ad se Germanos in ea loca reciperent. Atque hæc causa est,

cur in

Situ.

cur in altera Rheni ripa multæ admodum & pervetustæ Civitates constitutæ sint, in altera vero nullæ: quod etiam in Danubii ripa observari debet. Helvetii quoque Germanis hodie adnumerantur: & Pruteni ultra Vistulam: ut hodiernus Limes Ptolemaica multis modis amplior sit. Nam ab Occasu Rhenum transgressus, usque ad Picardiam & Burgundiam, Galliæ partes, extenditur: a Meridie, ultra Danubium ab Alpes usque: ab Ortu, ultra Vistulam Prussos continet: Septentrionalis limes est Oceanus. Suntque Germanicæ Ditionis præcipuæ & primariæ partes, quæ sub hoc titulo cum minoribus subiectis aut conjunctis describentur: Regna, *Bohemia* Electoratus: ac *Polonia* Regnum, etsi alterius quam Germanicæ sit lingua, nec in Imperii Matricula comprehenditur, tamen quia intra veteris Germaniæ Limitem Vistulam fluvium est situm, Germaniæ Tabulis apponemus. *Hungaria* Regnum, quod extra veteris Germaniæ Limites situm est, quia multos insignes Imperatores dedit, & pluribus sub Imperio sitis regionibus dominatur, Germaniæ illud adjungemus. Ducatus: *Saxonia Superior* Electoratus, *Austria* Archiducatus est. Ducatus *Holst*, *Mecklenburg*, *Pomeri*, *Lunenburg*, *Lauenburg*, *Brunsvyck*, *Meissen*, *Schlesien*, *Moravia*, *Cleve*, *Berge*, *Franconia*, sive *Francia Orientalis*, *Bavaria*, *Wirtemberg*; *Suevia* Comitatus; Palatinatus *Rhemi* Electoratus, Palatinatus *Bavaria*, *Landgraviatus*, *Hessen*, *Duringen*, *Superioris & Inferioris Alsatia*. Marckgraviatus *Brandenburg* Electoratus, *Baden*; Comitatus, *Emden*, *Oldenburg*, *Benthem*, *Lip*, *Diepholt*, *Huy*, *Mansfelt*, *Anholt*, *Stolberg*, *Tirol*. *Livonia* quia Germanis subest, inter Germaniæ Provincias recensetur, sed quia latius intra Sarmatias recedit inter illas describitur. Situ exposito in medium prodit Qualitas, cujus causa plurimum in Climate, Situque Cælesti. Subest Germania Sexto, Septimo, Octavo Climatibus, inter Gradus, Latitudinis quidem XLV I & LV: Longitudinis autem inter XXIV & XLVI. Maximus dies Æstatis in Australi Parallelo horarum est quindecim cum dimidia: In Boreali horarum septemdecim cum quadrante. Licet autem Cornelius Tacitus Germaniam asperam Cælo scribat, atque apud Germanos perpetuas esse hyemes memoriæ prodat Seneca: Cælo tamen satis clementi gaudet ac temperato, frigidiorè quidem, sed ad sanitatem & robur conferente. Solum Hordeo, Tritico, Siligine, Farre, Milio, Avena, ac omni Frumentorum ac Leguminum atque Obsoniorum genere sæcundum: Campi uberes, Prata lata. Optanda est ubique ubertas Soli, ac Frumenti magna copia. Germania dives quoque variis in locis, preciosissimis Argenti, Æris, Ferri, Plumbi, aliorumque Metallorum Theauris: atque alibi etiam Auri: Metallorum fertilitate nullis cedit terris. Sunt & Salis præstantissimi nobiles Fodinæ plurimæ. Veteri quoque Germaniæ a Plinio tribuuntur Lapidés Cadmia, Callais, Chrystallus, Onyx, Topazius, Adamas & Ceraunius; Herba: Corrua & Britannica. Mille hæc jam Hortorum ac Villarum delicia; nulla Viridaria Pomariæve magna pomorum ubertate scætua desiderantur.

Cæli qualitas.

Æris temperies.

Soli fertilitas.

Quid

Quid Vina commemorabo, optimi saporis odorisque? Palsim quidem admodum generosa leguntur, aliis tamen & aliis locis præstantiora. Varii præterea generis videre hic est Animalia, magnamque Pecudum & Ferarum copiam, quibus recensendis omnibus ne tempus teram: scribit Cæsar multa in Silva Hercynia genera Ferarum Animalium varietas. rarium nasci, quæ reliquis in locis visa non sunt: ex quibus quæ maxime, inquit, differant ab cæteris & memoria prævidenda videantur, hæc sunt: Est bos Cervi figura, cujus a media fronte inter aures unum cornu existit excelsius, magisque directum bis quæ nobis nota sunt cornibus, ab ejus summo sicut pluma ramique late diffunduntur: est fœmina marisque natura eadem forma, magnitudoque cornuum. Sunt item quæ appellantur Alces. Harum est consimilis Capris figura, & varietas pellium, sed magnitudine paullo antecedunt, murileque sunt cornibus & crura sine nodis articulisque habent, neque quietis causa procumbunt, neque siquo afflicte casu conciderunt, erigere sese aut sublevare possunt. His sunt arbores pro cubilibus, ad eas se applicant, atque ita paululum modo reclinate quietem capiunt: quarum ex vestigiis, quum est animadvertum a venatoribus, quo se recipere consueverint, omnes eoloco aut aradicibus subruunt, aut abscidunt arbores tantum ut summa species earum stantium relinquatur: huc cum se consuetudine reclinauerint, infirmas arbores pondere affigunt, aut una ipsa concidunt. Tertium est genus eorum qui Uri appellantur; ii sunt magnitudine paullo infra Elephantos: specie & colore & figura Tauri. Magna vis est eorum, & magna velocitas: neque Homini neque Fera quam conspexerint, parcunt: hos studiose foveis captos interficiunt. Hæc ille. Ad Imperiū Majorū venio. SACRA ROMANI IMPERII SEDES, Imperium majorem, quæ in Occidentem Orientemque divisa variis multarum gentium excursionibus labefactata, disidiis lacerata, rum, mole sua ruinam minitabatur, relicta Italia, non alia potius regione, quam Germania, præsidium, robur, salutem quaesivit, electo in Imperatorem Carolo Magno Francorum Rege, quem Ingelheimii (pagus est secundo milliari a Moguntiaco) natum ferunt, atque ibidem nobile extruxisse Palatium, cujus rudera adhuc visenda sunt. Mansit Imperium in stirpe Carolina annos centum, & quod excurrit: qua deficiente, translatum est ad Conradum Franconiarum Ducem: quem Henricus Aucups sequutus est: hunc Ottones tres: quorum ultimus quem intelligeret Romanos Crescentio Consule rursus adfectare Imperii titulum, coacto exercitu Romanum accepit, impetravitque a Gregorio Pontifice, ut jus eligendi Romanum Imperatorem perpetuo apud Germanos permaneret. Impetravit autem hac lege, ut electus primum vocaretur Cæsar & Rex Romanorum: postea vero accepta a Pontifice corona haberet titulum Imperatoris Augusti. Electores constituti sunt septem: e quibus Archiepiscopi tres; Quatuor Principes quos vocant seculares: ab his post excessum Ottonis primus electus est in Imperatorem Henricus cognomento Sanctus. Eandem electionis formulam postea Imperator Carolus I v in Bullam auream, quæ hodie exstat, redegit. Insequentibus temporibus varia officia in Germania constituta sunt, ad augendum Imperii decus, de quibus Mercator. Germanorum fortitudinem Tacitus qui sub Vespasiano Præfes Belgarum fuit, brevi ornat elogio: Nemo bellum Germanis (inquit) intulit impune. Expertæ id quondam tres sub Augusto Legiones superatæ. Experti Carbo, Calsius, Scaurus, Aurelius, Servilius tui. Majorum viri.

Capio, Manlius, magni Imperatores, quos modo caesos, modo fugatos vidit Germania. Ac Rhythmi veteres noti sunt:

*Welcher im Krieg wil ungluck han
Der sang es mit den Deutschen an.*

Urbium nomina.

Flumina.

Fortes vocat Iosephus, Martiales Dionysius, Bellaces Arrianus. Germano, nihil animosius, nihil ad incursum acrius, nihil armorum cupidius est, teste Seneca de ira. Est porro hodie Germania regio, adeo aemena, adeo pulcherrimis nitidissimisque urbibus, castris ac pagis exornata & exulta, ut non Italiae, non Galliae, non Hispaniae ipsa cedat. Civitates liberae in ea numerantur xxxiv: inter quas Colonia Agrippina, Wirtemberga, Lubeka, Lüneburgum, Francofurtum, Brema, Lipsia, Spira, Argentina, Friburgum, Augusta Vindelicorum, Tubinga, Heidelberga, Ratisbona, Vienna, Praga, Buda &c, de quibus suis locis. Tot etiam actantis Germania (ut de Lacubus & Paludibus, quibus eam abundare frequentibus testantur Veteres, nihil dicam) irrigatur Fluminibus: ut etiam hac parte facile cum optimis regionibus certare possit. Hujus Fluviorum crebritatis causam indicat Seneca lib. Natur. Quaest. III, *At contra, ait, constat Germaniam Galliamque, & proxime ab his Italiam abundare rivis, & fluminibus; quia Caelo humido utuntur, & ne astra quidem Imbris carent.* Fluvii autem Germaniae celebriores sunt Danubius, Rhenus, Amasis, Moenus, Neckarus, Albis, Suevus, Vurgis, Vistula. Danubius Ptolemaeo & ceteris: Ister quoque Plinio & Straboni dicitur, hic horum nominum mutationem ponit ad ejus cataraclas: ille ubi primum Illyrium alluit; Ptolemaeus ad Axipolim urbem: Appianus ad Savi fluminis cum eo confluentiam: itaque ut superior pars Danubius; inferior vero Ister vocetur. Stephano Martiae quondam dictus fuit: item Danubis, & Danis: Addubanus nominatur apud Festum, nisi locus depravatus sit. Antiqua Numismata Danuvius legunt: Done & Donit hodie appellatur, ab undarum sono & strepitu, ut habet Althamerus. Hunc secundum Nilum Amnium maximum qui in Mediterraneum pelagus fluunt, Sallustius scripsit: ac Fluviorum maximus Arriano lib. 1 de rebus gestis Alexandri dicitur. Oritur in silva Hercynia, in pago Don Eschingen ex terrae visceribus magna scaturigine ebulliens. Veteres vocant Montem, unde prodit Abnobam, quanquam itinere unius horz, ut scribit Munsterus oculatus testis, nullus Mons ad scaturiginem ejus pertingit: sed effunditur copioso aquarum meatu & nunquam deficiente, ex colliculo quodam cujus eminentia vix habet, x v aut xvi Cubitos, id quod se diligenter iustasse, addit. Hujus fontem Tiberius visendum sibi existimavit. Herodotus e Pyrenaeis jugis oriri credidit, cujus fidem Aristoteles sequutus est in Meteorologicis. Pyrenaeos istos Maginus ponit in Germania ut errorem excuset gravissimorum Scriptorum. Fonte suo prolapsus, divagatur in palustrimox in alveum receptus & subinde allabentibus rivis auctior, multas gentes, Suevos, Pannonas, Dacos, Bulgaros adit, donec sexaginta annibus receptis, medio numero navigabilibus in Mare Euxinum evolvitur, Ostis ut Dionysius, Strabo, Herodotus prodiderunt, v: ut Plinius vi; ut Ammianus & Solinus vii: tanto impetu & undarum copia, ut xl Millium passuum longitudine, intra amaras Maris undas, dulcem exhibeat haustum quarentibus. *Et constat ab ultimis nostri sinibus Maris, agminatim, pariendi gratia petere Pisces* (Ammiani